

**Autoritatea Municipală de Reglementare a Serviciilor Publice
(A M R S P)**

**Secțiunea IV
Raportul de monitorizare și evaluare a serviciilor publice de administrare a
domeniului public și privat de interes local din Municipiul București
(01.01.2023 – 31.12.2023)**

AMRSP

CUPRINS:

Capitolul 1	Reglementarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local din Municipiul Bucuresti	Pag. 3
Capitolul 2	Aprobarea nivelului prețurilor / tarifelor pentru serviciile publice de administrare a domeniul public și privat de interes local aflate in sfera de competență a Consiliului General al Municipiului București	Pag. 7
Capitolul 3	Acordarea atestatelor în domeniul serviciilor de administrare a domeniul public și privat de interes local	Pag. 9
Capitolul 4	Monitorizarea si evaluarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local din Municipiul Bucuresti	Pag. 11
Capitolul 5	Activitatea desfasurata in anul 2022 de AMRSP in legatura cu monitorizarea si evaluarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local din Municipiul Bucuresti	Pag. 15

Capitolul 1

Reglementarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local din Municipiul București

Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din municipiul București face parte din activitățile edilitar-gospodărești specifice serviciilor de administrare a domeniului public și privat, așa cum sunt specificate la art. 5 din OG 71/2002 și se desfășoară sub autoritatea administrației publice locale care controlează și urmărește realizarea strategiilor în domeniul serviciilor de administrare a domeniului public și privat pe plan local.

Având în vedere prevederile:

⇒ HCGMB nr. 339/2009, modificată prin HCGMB nr. 112/2012

⇒ HCGMB nr. 188/18.05.2017 – privind aprobarea extinderii activității Autorității Municipale de Reglementare a Serviciilor Publice (AMRSP) în domeniul serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local din răspunderea Municipiului București și încheierea actului adițional nr. 2 la statutul AMRSP

⇒ HCGMB nr. 316/19.07.2017 – privind modificarea HCGMB nr. 188/18.05.2017 – privind aprobarea extinderii activității Autorității Municipale de Reglementare a Serviciilor Publice (AMRSP) în domeniul serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local din răspunderea Municipiului București

în aplicarea:

⇒ O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local

⇒ H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local

AMRSP a participat, împreună cu compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului București, la elaborarea documentelor de reglementare a următoarelor Servicii publice de administrare a domeniului public și privat de interes local din municipiul București:

1.1 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din Municipiul București:

⇒ Regulamentul serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din Municipiul București (aprobat prin HCGMB nr. 105/22.02.2018)

⇒ Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din Municipiul București (aprobat prin HCGMB nr. 106/22.02.2018)

⇒ Studiul de Oportunitate privind modalitatea de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din Municipiul București (aprobat prin HCGMB nr. 106/22.02.2018)

⇒ Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din Municipiul București (aprobat prin HCGMB nr. 151/28.03.2018)

1.2 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat al municipiului București privind activitățile de întreținere a arborilor și a spațiilor verzi:

⇒ Regulamentul serviciului public de administrare a domeniului public și privat al municipiului București privind activitățile de întreținere a arborilor și a spațiilor verzi (aprobat prin HCGMB nr. 107/22.02.2018)

⇒ Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a domeniului public și privat al municipiului București privind activitățile de întreținere a arborilor și a spațiilor verzi (aprobat prin HCGMB nr. 108/22.02.2018)

- ⇒ Studiul de Oportunitate privind modalitatea de delegare a serviciului de intretinere a arborilor si a spatiilor verzi in municipiul Bucuresti (aprobat prin **HCGMB nr. 108/22.02.2018**)
- ⇒ Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a domeniului public si privat al municipiului Bucuresti privind activitatile de intretinere a arborilor si a spatiilor verzi (aprobat prin **HCGMB nr. 150/28.03.2018**)

1.3 pentru **Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare, exploatare, reparare, protejare și întreținere a lacurilor, strandurilor, complexelor de sănătate și băilor publice din municipiul București:**

- ⇒ Regulamentul serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare, exploatare, reparare, protejare și întreținere a lacurilor, strandurilor, complexelor de sănătate și băilor publice din municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 93/22.02.2018**)
- ⇒ Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare, exploatare, reparare, protejare și întreținere a lacurilor, strandurilor, complexelor de sănătate și băilor publice din municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 94/22.02.2018**)
- ⇒ Studiul de Oportunitate privind modalitatea de delegare a serviciului de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare, exploatare, reparare, protejare și întreținere a lacurilor, strandurilor, complexelor de sănătate și băilor publice din municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 94/22.02.2018**)
- ⇒ Contractul de delegare a gestiunii activitatilor privind amenajarea, intretinerea si exploatarea lacurilor, a strandurilor si a bazelor de odihna si tratament, infiintarea, organizarea si exploatarea bailor publice din componenta Serviciului public de administrare a domeniului public și privat aflat sub responsabilitatea Municipiului Bucuresti (aprobat prin **HCGMB nr. 153/28.03.2018**)

1.4 pentru **Serviciul de administrare si exploatare a bazelor sportive din domeniul public si privat al municipiului Bucuresti:**

- ⇒ Regulamentul serviciului de administrare si exploatare a bazelor sportive din domeniul public si privat al municipiului Bucuresti (aprobat prin **HCGMB nr. 453/26.07.2018**)
- ⇒ Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a obiectivelor sportive care apartin municipiului Bucuresti (aprobat prin **HCGMB nr. 452/26.07.2018**)
- ⇒ Studiul de Oportunitate privind modalitatea de gestiune a Serviciului public de administrare a obiectivelor sportive din municipiul Bucuresti (aprobat prin **HCGMB nr. 452/26.07.2018**)
- ⇒ Contractul de delegare a gestiunii serviciului public privind obiectivele sportive apartinand domeniului public si privat al municipiului Bucuresti (aprobat prin **HCGMB nr. 535/23.08.2018**)

1.5 pentru **Serviciul public de administrare a cimitirelor si crematoriilor umane parținând domeniului public și privat al Municipiului București:**

- ⇒ Regulamentul serviciului public de administrare a cimitirelor si crematoriilor umane parținând domeniului public și privat al Municipiului București (aprobat prin **HCGMB nr. 109/22.02.2018**)
- ⇒ Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a cimitirelor si crematoriilor umane parținând domeniului public și privat al Municipiului București (aprobat prin **HCGMB nr. 110/22.02.2018**)
- ⇒ Studiul de Oportunitate privind modalitatea de delegare a gestiunii serviciului public de organizare, functionare administrare a cimitirelor si crematoriilor umane in Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 110/22.02.2018**)
- ⇒ Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de interes local privind cimitirele si crematoriile umane din Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 152/28.03.2018**)

1.6 pentru **Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București:**

- ⇒ Regulamentul serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 99 / 22.02.2018** si **HCGMB nr. 169 / 30.04.2020**)
- ⇒ Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 100/22.02.2018** si **HCGMB nr. 168 / 30.04.2020**)

- ⇒ Studiul de Oportunitate privind modalitatea de delegare a gestiunii serviciului public de publicitate și afișaj din Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 100/22.02.2018**)
- ⇒ Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a domeniului public și privat al Municipiului București privind activitățile de publicitate stradală și afișaj (aprobat prin **HCGMB nr. 155/28.03.2018**)

1.7 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitatea de construire, modernizare și întreținere a rețelei stradale și lucrărilor de artă din Municipiul București inclusiv echiparea tramei stradale cu elemente de mobilier urban:

- ⇒ Regulamentul serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitatea de construire, modernizare și întreținere a rețelei stradale și lucrărilor de artă din Municipiul București inclusiv echiparea tramei stradale cu elemente de mobilier urban (aprobat prin **HCGMB nr. 103/22.02.2018**)
- ⇒ Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare al domeniului public și privat privind activitatea de construire, modernizare și întreținere a rețelei stradale și lucrărilor de artă din Municipiul București inclusiv echiparea tramei stradale cu elemente de mobilier urban (aprobat prin **HCGMB nr. 104/22.02.2018**)
- ⇒ Studiul de Oportunitate privind modalitatea de delegare a serviciului public de construire, modernizare, reparare și întreținere a rețelei stradale și lucrărilor de artă din Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 104/22.02.2018**)
- ⇒ Contractul de delegare a serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitatea de construire, modernizare și întreținere a rețelei stradale și lucrărilor de artă din Municipiul București inclusiv echiparea tramei stradale cu elemente de mobilier urban (aprobat prin **HCGMB nr. 149/28.03.2018**)

1.8 pentru Serviciul public de administrare a sistemului integrat de management al traficului in Municipiul București:

- ⇒ Regulamentul serviciului public de administrare a sistemului integrat de management al traficului in Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 97/22.02.2018**)
- ⇒ Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a sistemului integrat de management al traficului in Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 98/22.02.2018**)
- ⇒ Studiul de Oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului public de administrare a sistemului integrat de management al traficului in Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 98/22.02.2018**)
- ⇒ Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a sistemului integrat de management al traficului in Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 148/28.03.2018**)

1.9 pentru Serviciul public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București:

- ⇒ Regulamentul serviciului public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București (aprobat prin **HCGMB nr. 95/22.02.2018**)
- ⇒ Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București (aprobat prin **HCGMB nr. 96/22.02.2018**)
- ⇒ Studiul de Oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului de administrare și exploatare a parcarilor aparținând domeniului public și privat din Municipiul București (aprobat prin **HCGMB nr. 96/22.02.2018**)
- ⇒ Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și/sau domeniului privat al Municipiului București (aprobat prin **HCGMB nr. 147/28.03.2018**)

1.10 pentru Serviciul public de administrare a fondului imobiliar aflat in domeniul public si privat al Municipiului Bucuresti si in domeniul privat al statului:

- ⇒ Regulamentul serviciului public de administrare a fondului imobiliar aflat in domeniul public si privat al Municipiului Bucuresti si in domeniul privat al statului (aprobat prin **HCGMB nr. 101 / 22.02.2018**)
- ⇒ Caietul de Sarcini al serviciului public de administrare a fondului imobiliar aflat in domeniul public si privat al Municipiului Bucuresti si in domeniul privat al statului (aprobat prin **HCGMB nr. 102/22.02.2018**)

⇒ Studiul de Oportunitate privind modalitatea de delegare a Serviciului public de administrare a fondului locativ și a spațiilor cu altă destinație aflate în domeniul public și privat al Municipiului București (aprobat prin **HCGMB nr. 102/22.02.2018**)

⇒ Contractul de delegare a gestiunii Serviciului public de întreținere, reparații curente și administrare a fondului imobiliar aflat în proprietatea Municipiului București și/sau administrarea Consiliului General al Municipiului București (domeniul privat al statului) (aprobat prin **HCGMB nr. 154 / 28.03.2018**)

AMRSP

Capitolul 2

Aprobarea nivelului prețurilor / tarifelor pentru serviciile publice de administrare a domeniului public și privat de interes local aflate în sfera de competență a Consiliului General al Municipiului București

Metodologia de fundamentare și aprobare a nivelului prețurilor / tarifelor, aplicată de către Autoritatea Municipală de Reglementare a Serviciilor Publice pentru serviciile publice de administrare a domeniului public și privat de interes local aflate în sfera de competență a Consiliului General al Municipiului București, a fost aprobată prin **HCGMB nr. 455 / 26.07.2018**.

2.1 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din Municipiul București:

Prețurile / tarifele aferente activităților specifice serviciilor prestate de operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din Municipiul București (**Compania Municipală Parcuri și Grădini București S.A.**) au fost avizate de AMRSP prin:

⇒ Avizul nr. 1856 / 10.08.2018

⇒ Avizul nr. 864 / 27.07.2021

⇒ Avizul nr. 960 / 23.08.2021

2.2 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat al municipiului București privind activitățile de întreținere a arborilor și a spațiilor verzi:

Prețurile / tarifele aferente activităților specifice serviciilor prestate de operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat al municipiului București privind activitățile de întreținere a arborilor și a spațiilor verzi (**Compania Municipală Întreținerea Arborilor și Spațiului Verde București S.A.**) au fost avizate de AMRSP prin:

⇒ Avizul nr. 1858 / 10.08.2018

2.3 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare, exploatare, reparare, protejare și întreținere a lacurilor, ștrandurilor, complexelor de sănătate și băilor publice din municipiul București:

Prețurile / tarifele aferente activităților specifice serviciilor prestate de operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare, exploatare, reparare, protejare și întreținere a lacurilor, ștrandurilor, complexelor de sănătate și băilor publice din municipiul București (**Compania Municipală Agrement București S.A.**) au fost avizate de AMRSP prin:

⇒ Avizul nr. 1840 / 10.08.2018

2.4 pentru Serviciul de administrare și exploatare a bazelor sportive din domeniul public și privat al municipiului București:

Prețurile / tarifele aferente activităților specifice serviciilor prestate de operatorul Serviciului de administrare și exploatare a bazelor sportive din domeniul public și privat al municipiului București (**Compania Municipală Sport pentru Toti București S.A.**) au fost avizate de AMRSP prin:

⇒ Avizul nr. 1851 / 10.08.2018

⇒ Avizul nr. 2495 / 14.11.2018

2.5 pentru Serviciul public de administrare a cimitirelor și crematoriilor umane aparținând domeniului public și privat al Municipiului București:

Prețurile / tarifele aferente activităților specifice serviciilor prestate de operatorul Serviciului public de administrare a cimitirelor și crematoriilor umane aparținând domeniului public și privat al Municipiului București (**Compania Municipală Cimitire București S.A.**) au fost avizate de AMRSP prin:

⇒ Avizul nr. 1844 / 10.08.2018

⇒ Avizul nr. 2496 / 14.11.2018

⇒ Avizul nr. 1536 / 21.08.2019

2.6 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București:

Prețurile / tarifele aferente activităților specifice serviciilor prestate de operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București (**Compania Municipală Publicitate si Afișaj București S.A.**) au fost avizate de AMRSP prin:

⇒ Avizul nr. 1848 / 10.08.2018

⇒ Avizul nr. 2489 / 13.11.2018

⇒ Avizul nr. 171 / 23.01.2019

2.7 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitatea de construire, modernizare și întreținere a rețelei stradale și lucrărilor de artă din Municipiul București inclusiv echiparea tramei stradale cu elemente de mobilier urban:

Prețurile / tarifele aferente activităților specifice serviciilor prestate de operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitatea de construire, modernizare și întreținere a rețelei stradale și lucrărilor de artă din Municipiul București inclusiv echiparea tramei stradale cu elemente de mobilier urban (**Compania Municipală Străzi, Poduri și Pasaaje București S.A.**) au fost avizate de AMRSP prin:

⇒ Avizul nr. 1868 / 10.08.2018

⇒ Avizul nr. 141 / 21.01.2019

⇒ Avizul nr. 151 / 20.01.2020

2.8 pentru Serviciul public de administrare a sistemului integrat de management al traficului în Municipiul București:

Prețurile / tarifele aferente activităților specifice serviciilor prestate de operatorul Serviciului public de administrare a sistemului integrat de management al traficului în Municipiul București (**Compania Municipală Managementul Traficului București S.A.**) au fost avizate de AMRSP prin:

⇒ Avizul nr. 1865 / 10.08.2018

2.9 pentru Serviciul public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București:

Prețurile / tarifele aferente activităților specifice serviciilor prestate de operatorul Serviciului public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București (**Compania Municipală Parking București S.A.**) au fost avizate de AMRSP prin:

⇒ Avizul nr. 1861 / 10.08.2018

⇒ Avizul nr. 2483 / 12.11.2018

⇒ Avizul nr. 1525 / 21.08.2019

2.10 pentru Serviciul public de administrare a fondului imobiliar aflat în domeniul public și privat al Municipiului București și în domeniul privat al statului:

Prețurile / tarifele aferente activităților specifice serviciilor prestate de operatorul Serviciului public de administrare a fondului imobiliar aflat în domeniul public și privat al Municipiului București și în domeniul privat al statului (**Compania Municipală Imobiliara București S.A.**) au fost avizate de AMRSP prin:

⇒ Avizul nr. 1842 / 10.08.2018

⇒ Avizul nr. 1540 / 21.08.2019

Capitolul 3

Acordarea atestatelor în domeniul serviciilor de administrare a domeniului public și privat de interes local

Regulamentul de acordare a atestatelor în domeniul serviciilor de administrare a domeniului public și privat de interes local, aplicat de către Autoritatea Municipală de Reglementare a Serviciilor Publice pentru serviciile publice de administrare a domeniului public și privat de interes local aflate în sfera de competență a Consiliului General al Municipiului București, a fost aprobat prin **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

3.1 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din Municipiul București:

Operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din Municipiul București (**Compania Municipală Parcuri și Grădini București S.A.**) nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

3.2 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat al municipiului București privind activitățile de întreținere a arborilor și a spațiilor verzi:

Operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat al municipiului București privind activitățile de întreținere a arborilor și a spațiilor verzi (**Compania Municipală Întreținerea Arborilor și Spațiului Verde București S.A.**) nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**

3.3 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare, exploatare, reparare, protejare și întreținere a lacurilor, ștrandurilor, complexelor de sănătate și băilor publice din municipiul București:

Operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare, exploatare, reparare, protejare și întreținere a lacurilor, ștrandurilor, complexelor de sănătate și băilor publice din municipiul București (**Compania Municipală Agrement București S.A.**) nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

3.4 pentru Serviciul de administrare și exploatare a bazelor sportive din domeniul public și privat al municipiului București:

Operatorul Serviciului de administrare și exploatare a bazelor sportive din domeniul public și privat al municipiului București (**Compania Municipală Sport pentru Toti București S.A.**) nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

3.5 pentru Serviciul public de administrare a cimitirelor și crematoriilor umane aparținând domeniului public și privat al Municipiului București:

Operatorul Serviciului public de administrare a cimitirelor și crematoriilor umane aparținând domeniului public și privat al Municipiului București (**Compania Municipală Cimitire București S.A.**) nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

3.6 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București:

Operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București (**Compania Municipală Publicitate și Afișaj București S.A.**) nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

3.7 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitatea de construire, modernizare și întreținere a rețelei stradale și lucrărilor de artă din Municipiul București inclusiv echiparea tramei stradale cu elemente de mobilier urban:

Operatorul Serviciului public de administrare a domeniului public și privat privind activitatea de construire, modernizare și întreținere a rețelei stradale și lucrărilor de artă din Municipiul București inclusiv echiparea tramei stradale cu elemente de mobilier urban (**Compania Municipală Străzi, Poduri și Pasaje București S.A.**) nu detine Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**

3.8 pentru Serviciul public de administrare a sistemului integrat de management al traficului în Municipiul București:

Operatorul Serviciului public de administrare a sistemului integrat de management al traficului în Municipiul București (**Compania Municipală Managementul Traficului București S.A.**) nu detine Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

3.9 pentru Serviciul public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București:

Operatorul Serviciului public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București (**Compania Municipală Parking București S.A.**) a primit Atestatul nr. 1 / 2019 - pentru furnizarea/prestarea serviciului public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**

3.10 pentru Serviciul public de administrare a fondului imobiliar aflat în domeniul public și privat al Municipiului București și în domeniul privat al statului:

Operatorul Serviciului public de administrare a fondului imobiliar aflat în domeniul public și privat al Municipiului București și în domeniul privat al statului (**Compania Municipală Imobiliara București S.A.**) nu detine Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

Capitolul 4

Monitorizarea și evaluarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local din Municipiul București

4.1 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare și întreținere a parcurilor și grădinilor din Municipiul București:

Operatorul **Compania Municipală Parcuri și Grădini București S.A.** nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**. În Anexa la Cap. I Art. 2 se menționează explicit obligația Companiei de a solicita și de a obține un Atestat emis de AMRSP, demers neefectuat de Companie.

Cumulativ și ca o consecință a acestui fapt, nu au fost respectate nici prevederile din **HCGMB nr. 188 / 18.05.2017** Art. 2 și din **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** Anexa Cap. V art. 24 și Anexa 3 Cap VIII pct. 2 prin care *“titularul atestatului are obligația de a achita către AMRSP un tarif de monitorizare în condițiile aprobate prin HCGMB”*.

Prin urmare, AMRSP s-a aflat în imposibilitatea de a presta serviciul de monitorizare, verificare și evaluare a serviciului public furnizat de **Compania Municipală Parcuri și Grădini București S.A.**

*Prin **HCGMB nr. 278 / 1.09.2021**, s-a decis dizolvarea și lichidarea Companiei Municipale Parcuri și Grădini București S.A., în temeiul art. 227 alin. (1), lit. d) din Legea nr. 31 / 1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

4.2 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat al municipiului București privind activitățile de întreținere a arborilor și a spațiilor verzi:

Operatorul **Compania Municipală Întreținerea Arborilor și Spațiului Verde București S.A.** nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**

În Anexa la Cap. I Art. 2 se menționează explicit obligația Companiei de a solicita și de a obține un Atestat emis de AMRSP, demers neefectuat de Companie.

Cumulativ și ca o consecință a acestui fapt, nu au fost respectate nici prevederile din **HCGMB nr. 188 / 18.05.2017** Art. 2 și din **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** Anexa Cap. V art. 24 și Anexa 3 Cap VIII pct. 2 prin care *“titularul atestatului are obligația de a achita către AMRSP un tarif de monitorizare în condițiile aprobate prin HCGMB”*.

Prin urmare, AMRSP s-a aflat în imposibilitatea de a presta serviciul de monitorizare, verificare și evaluare a serviciului public furnizat de **Compania Municipală Întreținerea Arborilor și Spațiului Verde București S.A.**

*Prin **HCGMB nr. 279 / 1.09.2021**, s-a decis dizolvarea și lichidarea Companiei Municipale Întreținerea Arborilor și Spațiului Verde București S.A., în temeiul art. 227 alin. (1), lit. d) din Legea nr. 31 / 1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

4.3 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de amenajare, exploatare, reparare, protejare și întreținere a lacurilor, strandurilor, complexelor de sănătate și băilor publice din municipiul București:

Operatorul **Compania Municipală Agreement București S.A.** nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

În Anexa la Cap. I Art. 2 se menționează explicit obligația Companiei de a solicita și de a obține un Atestat emis de AMRSP, demers neefectuat de Companie.

Cumulativ și ca o consecință a acestui fapt, nu au fost respectate nici prevederile din **HCGMB nr. 188 / 18.05.2017** Art. 2 și din **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** Anexa Cap. V art. 24 și Anexa 3 Cap VIII pct. 2 prin care *“titularul atestatului are obligația de a achita către AMRSP un tarif de monitorizare în condițiile aprobate prin HCGMB”*.

Prin urmare, AMRSP s-a aflat în imposibilitatea de a presta serviciul de monitorizare, verificare și evaluare a serviciului public furnizat de **Compania Municipală Agreement București S.A.**

*Prin **HCGMB nr. 223 / 29.06.2021**, s-a decis dizolvarea și lichidarea Companiei Municipale Agreement București S.A., în temeiul art. 227 alin. (1), lit. d) din Legea nr. 31 / 1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

4.4 pentru Serviciul de administrare și exploatare a bazelor sportive din domeniul public și privat al municipiului București:

Operatorul **Compania Municipală Sport pentru Toti Bucuresti S.A.** nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP in conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**. In Anexa la Cap. I Art. 2 se mentioneaza explicit obligatia Companiei de a solicita si de a obtine un Atestat emis de AMRSP , demers neefectuat de Companie.

Cumulativ si ca o consecinta a acestui fapt, nu au fost respectate nici prevederile din **HCGMB nr. 188 / 18.05.2017** Art. 2 si din **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** Anexa Cap. V art. 24 si Anexa 3 Cap VIII pct. 2 prin care "titularul atestatului are obligatia de a achita catre AMRSP un tarif de monitorizare in conditiile aprobate prin HCGMB".

Prin urmare, AMRSP s-a aflat in imposibilitatea de a presta serviciul de monitorizare, verificare si evaluare a serviciului public furnizat de Compania Municipala Sport pentru Toti Bucuresti S.A.

*Prin **HCGMB nr. 279 / 1.09.2021**, s- a decis dizolvarea si lichidarea Companiei Municipale Sport pentru Toti Bucuresti S.A., avand in vedere incidenta art. 153 ^24 coroborat cu art. 228 din Legea nr. 31 / 1990 privind societatile, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

4.5 pentru Serviciul public de administrare a cimitirelor si crematoriilor umane parținând domeniului public și privat al Municipiului București:

Operatorul **Compania Municipală Cimitire Bucuresti S.A.** nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP in conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

In Anexa la Cap. I Art. 2 se mentioneaza explicit obligatia Companiei de a solicita si de a obtine un Atestat emis de AMRSP , demers neefectuat de Companie.

Cumulativ si ca o consecinta a acestui fapt, nu au fost respectate nici prevederile din **HCGMB nr. 188 / 18.05.2017** Art. 2 si din **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** Anexa Cap. V art. 24 si Anexa 3 Cap VIII pct. 2 prin care "titularul atestatului are obligatia de a achita catre AMRSP un tarif de monitorizare in conditiile aprobate prin HCGMB".

Prin urmare, AMRSP s-a aflat in imposibilitatea de a presta serviciul de monitorizare, verificare si evaluare a serviciului public furnizat de **Compania Municipala Cimitire Bucuresti S.A.**

*Prin **HCGMB nr. 279 / 1.09.2021**, s-a decis dizolvarea si lichidarea Companiei Municipale Cimitire Bucuresti S.A., in temeiul art. 227 alin. (1), lit. d) din Legea nr. 31 / 1990 privind societatile, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

4.6 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitățile de publicitate stradală și afișaj din Municipiul București:

Operatorul **Compania Municipală Publicitate și Afișaj Bucuresti S.A.** nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP in conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

In Anexa la Cap. I Art. 2 se mentioneaza explicit obligatia Companiei de a solicita si de a obtine un Atestat emis de AMRSP , demers neefectuat de Companie.

Cumulativ si ca o consecinta a acestui fapt, nu au fost respectate nici prevederile din **HCGMB nr. 188 / 18.05.2017** Art. 2 si din **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** Anexa Cap. V art. 24 si Anexa 3 Cap VIII pct. 2 prin care "titularul atestatului are obligatia de a achita catre AMRSP un tarif de monitorizare in conditiile aprobate prin HCGMB".

Prin urmare, AMRSP s-a aflat in imposibilitatea de a presta serviciul de monitorizare, verificare si evaluare a serviciului public furnizat de **Compania Municipala Publicitate și Afișaj Bucuresti S.A.**

*Prin **HCGMB nr. 224 / 29.06.2021**, s- a decis dizolvarea si lichidarea Companiei Municipale Publicitate si Afișaj Bucuresti S.A., in temeiul art. 227 alin. (1), lit. d) din Legea nr. 31 / 1990 privind societatile, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

4.7 pentru Serviciul public de administrare a domeniului public și privat privind activitatea de construire, modernizare și întreținere a rețelei stradale și lucrărilor de artă din Municipiul București inclusiv echiparea tramei stradale cu elemente de mobilier urban:

Operatorul **Compania Municipală Străzi, Poduri și Pasaje Bucuresti S.A.** nu detine *Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public*, emis de AMRSP in conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**

În Anexa la Cap. I Art. 2 se menționează explicit obligația Companiei de a solicita și de a obține un Atestat emis de AMRSP, demers neefectuat de Companie.

Cumulativ și ca o consecință a acestui fapt, nu au fost respectate nici prevederile din **HCGMB nr. 188 / 18.05.2017** Art. 2 și din **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** Anexa Cap. V art. 24 și Anexa 3 Cap VIII pct. 2 prin care "titularul atestatului are obligația de a achita către AMRSP un tarif de monitorizare în condițiile aprobate prin HCGMB".

Prin urmare, AMRSP s-a aflat în imposibilitatea de a presta serviciul de monitorizare, verificare și evaluare a serviciului public furnizat de **Compania Municipală Străzi, Poduri și Pasaje București S.A.**

4.8 pentru **Serviciul public de administrare a sistemului integrat de management al traficului în Municipiul București:**

Operatorul **Compania Municipală Managementul Traficului București S.A.** nu deține Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** În Anexa la Cap. I Art. 2 se menționează explicit obligația Companiei de a solicita și de a obține un Atestat emis de AMRSP, demers neefectuat de Companie.

Cumulativ și ca o consecință a acestui fapt, nu au fost respectate nici prevederile din **HCGMB nr. 188 / 18.05.2017** Art. 2 și din **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** Anexa Cap. V art. 24 și Anexa 3 Cap VIII pct. 2 prin care "titularul atestatului are obligația de a achita către AMRSP un tarif de monitorizare în condițiile aprobate prin HCGMB".

Prin urmare, AMRSP s-a aflat în imposibilitatea de a presta serviciul de monitorizare, verificare și evaluare a serviciului public furnizat de **Compania Municipală Managementul Traficului București S.A.**

4.9 pentru **Serviciul public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București:**

Operatorul **Compania Municipală Parking București S.A.** a primit Atestatul nr. 1 / 2019 - pentru furnizarea/prestarea serviciului public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București, emis de AMRSP în conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018***

Compania Municipală Parking București S.A. nu a respectat prevederea din HCGMB nr. 725 / 18.10.2018 Cap. III Secțiunea a 2 a „Acordarea atestatelor” Art. 20 (4).

Nu au fost respectate prevederile din **HCGMB nr. 188 / 18.05.2017** Art. 2 și din **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** Anexa Cap. V art. 24 și Anexa 3 Cap VIII pct. 2 prin care "titularul atestatului are obligația de a achita către AMRSP un tarif de monitorizare în condițiile aprobate prin HCGMB".

Prin urmare, AMRSP s-a aflat în imposibilitatea de a presta serviciul de monitorizare, verificare și evaluare a serviciului public furnizat de **Compania Municipală Parking București S.A.**

** Prin **HCGMB nr. 494/17.09.2019**, Contractul de delegare nr. 1081/28.09.2018 a încetat și a fost aprobat noul **Contract de delegare a serviciului public privind parcajele aparținând domeniului public și privat al Municipiului București** (nr. 914/29.11.2019)*

Conform art. 3 din Anexa 3 la Regulamentul privind acordarea atestatelor în domeniul serviciilor de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobat prin HCGMB nr. 725/2018, încetarea contractului de delegare atrage de drept încetarea atestatului.

*Prin urmare nu există un atestat valabil pentru derularea **Contractului de delegare a serviciului public privind parcajele aparținând domeniului public și privat al Municipiului București nr. 914/29.11.2019**, aprobat prin HCGMB nr. 494/17.09.2019*

În vederea punerii în aplicare a prevederilor Regulamentului privind acordarea atestatelor în domeniul serviciilor de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobat prin HCGMB nr. 725/2018, Compania Municipală Parking București S.A. a transmis prin adresa nr 1159 / 19.04.2022 (nr. înregistrare AMRSP: 350 / 19.04.2022) documentația necesară pentru reînnoirea atestatului pentru furnizarea/prestarea serviciului public de administrare a parcajelor în Municipiul București.

*În vederea clarificării unor aspecte necesare procesului de analiză a documentației depuse de Compania Municipală Parking București S.A., AMRSP a solicitat Direcției Juridice din cadrul Primăriei Municipiului București (prin adresa nr. 379 / 27.04.2022) informații în legătură cu emiterea unor decizii definitive de către instanțele judecătorești în legătură cu aplicarea **HCGMB nr. 494/17.09.2019** – privind aprobarea delegării serviciului public de administrare și exploatare a parcajelor aparținând Municipiului București*

prin concesiune catre Compania Municipala Parking Bucuresti S.A. (suspendata pana la pronuntarea instantei de fond, conform www.pmb.ro)

In conformitate cu raspunsul formulat de catre Directia Juridica din cadrul Primariei Municipiului Bucuresti (prin adresa nr. 48950 / 29.04.2022, inregistrata la AMRSP cu nr. 417 / 12.05.2022), **HCGMB nr. 494/17.09.2019** este suspendata de drept pana la solutionarea dosarului nr. 2031/3/2020, aflat pe rolul TMB – Sectia Contencios Administrativ.

Avand in vedere cele precizate, in conformitate cu prevederile art. 8 din HCGMB nr. 725/2018, AMRSP a solicitat Companiei Municipale Parking Bucuresti S.A., in completarea documentatiei depuse pentru reinnoirea atestatului pentru furnizarea/prestarea serviciului public de administrare a parcajelor in Municipiul Bucuresti, transmiterea oricarei comunicari din partea Primariei Municipiului Bucuresti sau Instantelor judecatoresti, cu privire la incetarea suspendarii executarii **HCGMB nr. 494/17.09.2019**, in termenul specificat de 30 de zile.

Prin adresa nr. 19223 / 8.02.2024 (inregistrata la AMRSP cu nr. 199 / 19.02.2023), Directia de Administratie Publica din cadrul Primariei Municipiului Bucuresti a informat AMRSP cu privire la Decizia civila nr. 625 / 16.03.2021 pronuntata de catre Curtea de Apel Bucuresti - Sectia a IX a Contencios Administrativ si Fiscal, in dosarul nr. 30531 / 3 / 2019, ramasa definitiva, potrivit careia suspendarea HCGMB nr. 494 / 17.09.2019 a incetat. In aceste conditii, Compania Municipală Parking Bucuresti S.A. poate relua demersurile pentru reinnoirea atestatului pentru furnizarea/prestarea serviciului public de administrare a parcajelor in Municipiul Bucuresti

4.10 pentru Serviciul public de administrare a fondului imobiliar aflat in domeniul public si privat al Municipiului Bucuresti si in domeniul privat al statului:

Operatorul **Compania Municipală Imobiliara Bucuresti S.A.** nu detine Atestatul pentru furnizarea/prestarea serviciului public, emis de AMRSP in conformitate cu **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018**.

In Anexa la Cap. I Art. 2 se mentioneaza explicit obligatia Companiei de a solicita si de a obtine un Atestat emis de AMRSP , demers neefectuat de Companie.

Cumulativ si ca o consecinta a acestui fapt, nu au fost respectate nici prevederile din **HCGMB nr. 188 / 18.05.2017** Art. 2 si din **HCGMB nr. 725 / 18.10.2018** Anexa Cap. V art. 24 si Anexa 3 Cap VIII pct. 2 prin care "titularul atestatului are obligatia de a achita catre AMRSP un tarif de monitorizare in conditiile aprobate prin HCGMB".

Prin urmare, AMRSP s-a aflat in imposibilitatea de a presta serviciul de monitorizare, verificare si evaluare a serviciului public furnizat de **Compania Municipala Imobiliara Bucuresti S.A.**

Capitolul 5

Activitatea desfasurata in anul 202 de AMRSP in legatura cu monitorizarea si evaluarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local din Municipiul Bucuresti

In cursul anului 2023, la solicitarea PMB, AMRSP a participat la o serie de discutii avand ca tema punerea in conformitate cu legislatia specifica in vigoare a prevederilor *Regulamentului serviciului public de administrare a parcajelor aparținând domeniului public și privat al Municipiului București* (aprobat prin HCGMB nr. 95/22.02.2018).

AMRSP